
Aktuální znění souvisejících článků Statutu Univerzity Karlovy  
s vyznačením navrhovaných změn 

 
 

A. Dobré jméno univerzity, etický kodex 
 

Čl. 5 
Postavení členů akademické obce 

 
1. Členové akademické obce mají právo 

a) navrhovat kandidáty a volit členy akademických senátů a být voleni za členy 
akademických senátů, 

b) navrhovat způsobem stanoveným tímto statutem nebo statutem fakulty kandidáta 
na rektora nebo kandidáta na děkana, 

c) účastnit se zasedání akademických senátů a vědeckých rad, pokud nejsou zasedání 
vědeckých rad prohlášena za uzavřená, 

d) seznamovat se se zápisy z jednání akademických senátů a vědeckých rad, včetně 
obsahu usnesení, 

e) na udělení slova na shromáždění členů akademické obce, 
f) obracet se s návrhy, připomínkami a stížnostmi na akademické samosprávné orgány; 

tyto orgány jsou povinny se jimi zabývat, bez zbytečného odkladu je vyřizovat 
a odpovídat na ně. 

2. Univerzita podporuje činnost vědeckých, odborných, profesních, studentských, 
odborových a jiných zájmových sdružení sdružujících členy akademické obce, jejichž 
činnost napomáhá plnit poslání univerzity; podmínky podpory zájmové činnosti studentů, 
kteří jsou členy akademické obce, jsou stanoveny pravidly podpory zájmové činnosti 
studentů, které jsou vnitřním předpisem7a).  

3. Univerzita dbá sociálních potřeb členů akademické obce. Univerzita dbá potřeb členů 
akademické obce a dalších zaměstnanců s dlouhodobým nebo těžkým zdravotním 
postižením a ve svých činnostech, jakož i v činnostech akademických samosprávných 
orgánů, činí dostupná opatření pro vyrovnávání jejich příležitostí k uplatnění. 

4. Univerzita vytváří podmínky pro pěstování tělesné výchovy a sportu na univerzitě. 
5. Členové akademické obce jsou povinni dodržovat vnitřní předpisy8) univerzity a té 

fakulty, jejíž akademické obce jsou členy, popřípadě další součásti, na jejímž pracovišti 
jsou zařazeni. 

6. Členové akademické obce jsou povinni dbát dobrého jména univerzity. 
7. Povinnost dbát dobrého jména univerzity porušuje zejména ten, kdo 

a) v souvislosti se svým postavením nebo členstvím v akademické obci vědomě, obecně  
nepřijatelným způsobem diskriminuje nebo zvýhodňuje jinou osobu či osoby, 

                                                           
7a) § 17 odst. 1 písm. i) zákona o vysokých školách. 
8) § 17 a 33 zákona o vysokých školách; pro další součásti srov. § 9 odst. 1 písm. b) zákona o vysokých školách. 
 



 2 

b) hrubě poruší nebo opětovně porušuje základní pravidla akademické práce 
nebo mezilidských vztahů na univerzitě, 

c) se dopustí podvodného nebo jiného nekalého jednání vůči univerzitě, její součásti, 
jejich orgánu, studentovi nebo zaměstnanci univerzity, 

d) zneužije nebo jinak nepřijatelně zachází s výsledky studijní, vědecké, výzkumné, 
umělecké nebo další tvůrčí činnosti jiné osoby ve prospěch své akademické činnosti 
nebo svého postavení na univerzitě, 

e) závažně úmyslně poškodí majetek univerzity nebo jej závažným způsobem zneužije 
ve svůj osobní prospěch, 

f) vědomě šíří závažné nepravdivé informace o univerzitě, její součásti, jejich orgánu, 
členu akademické obce, studentovi nebo zaměstnanci univerzity.   

8. Základní etické požadavky na jednání členů akademické obce univerzity a dalších 
zaměstnanců univerzity související zejména s jejich akademickou činností, zvláště 
s činností vzdělávací, vědeckou, výzkumnou, uměleckou nebo další tvůrčí anebo s účastí 
na samosprávě univerzity stanoví etický kodex univerzity. Etický kodex je vydáván 
formou opatření rektora, k němuž se vyjadřuje vědecká rada a senát.  

7.9. Členové akademické obce svědomitě vykonávají povinnosti, které přijali jako 
samosprávné akademické orgány nebo členové těchto orgánů. 

8.10.Zaměstnanci, kteří jsou zařazeni na pracovištích více součástí a jsou členy akademické 
obce, jsou členy akademické obce pouze jedné fakulty, a to té, kterou si zvolí; písemné 
prohlášení o volbě nebo její změně předloží předsedovi akademického senátu příslušné 
fakulty. Ustanovení předchozí věty platí obdobně pro studenty zapsané9) na více 
fakultách, pokud jde o právo volit a být volen do akademického senátu univerzity. 

9.11.Člen akademické obce může současně vykonávat pouze jednu z těchto funkcí: rektor, 
prorektor, děkan, proděkan, kvestor, tajemník nebo ředitel další součásti univerzity. 

 
 
 
 

B. Garanti studijních programů 
 

Čl. 23 
Zajištění a kontrola uskutečňování studijních programů 

 
1. Koordinací obsahové přípravy studijního programu, dohledem nad kvalitou jeho 

uskutečňování,  vyhodnocováním a rozvojem studijního programu je pověřen garant 
studijního programu26a). Obdobnou působností za studijní obor může být pověřen oborový 
garant; v takovém případě oboroví garanti tvoří radu garantů studijního programu. Je-li to 
pro daný studijní program vhodné, může být rada garantů ustavena i pro studijní program, 
který se nedělí na studijní obory, nebo mohou být členstvím v radě garantů pověřeni další 

                                                           
9) § 51 odst. 2 zákona o vysokých školách. 
26a) § 79 odst. 1 písm. c) zákona o vysokých školách. 



 3 

akademičtí pracovníci.Koordinací obsahové přípravy a vyhodnocováním bakalářského 
nebo magisterského studijního programu mohou být pověřeni garant nebo rada garantů 
studijního programu. Předsedu rady garantů volí ze svého středu její členové. 

2. Funkcí garanta studijního programu, oborového garanta nebo člena rady garantů může být 
pověřen pouze habilitovaný akademický pracovník26b)učitel, který má k univerzitě 
pracovní poměr. Je-li ustavena rada garantů, je jejím předsedou garant studijního 
programu. 

3. Garanta studijního programu, oborového garanta nebo členay rady garantů výkonem 
funkce 
a) u studijního programu podle čl. 22 odst. 3 písm. a) pověřuje a odvolává rektor 

na návrh děkana příslušné fakulty po vyjádření její vědecké rady, 
b) u studijního programu podle čl. 22 odst. 3 písm. b), c) a d) pověřuje a odvolává rektor 

na návrh děkanů zúčastněných fakult, popřípadě ředitele vysokoškolského ústavu, 
předložený mu po vzájemné dohodě a po vyjádřeních příslušných vědeckých rad. 

4. Garant studijního programu nebo rada garantů připravuje návrhy studijních plánů, které 
konkretizují bakalářský nebo magisterský studijní program. Na základě takového návrhu 
a po vyjádření příslušné vědecké rady, popřípadě vědeckých rad, vydá studijní plán děkan 
příslušné fakulty, popřípadě každý z děkanů zúčastněných fakult. 

5. Ustanovení odstavce 3 platí i pro pověřování výkonem funkce a odvolávání členů 
oborové rady doktorského studijního programu27). Garant doktorského studijního 
programu je členem příslušné oborové rady. V případě, že se doktorský studijní program 
člení na více studijních oborů, je garant studijního programu členem jedné z oborových 
rad a oboroví garanti jsou členy té oborové rady, jejíž studijní obor garantují. 

6. Oborová rada má nejméně pět členů, nejméně dvě třetiny členů oborové rady musí být 
z řad docentů nebo profesorů, nejméně jedna třetina členů oborové rady musí být jiné 
osoby než členové akademické obce příslušné fakulty, popřípadě zúčastněných fakult,  
alespoň jeden z nich musí být jiná osoba než člen akademické obce univerzity. 

7. Podrobnosti o působnosti garanta studijního programu, oborového garanta, rady garantů 
a oborové rady upravuje opatření rektora, ke kterému se vyjadřuje vědecká rada. 

7.8. Povinností garanta studijního programu, oborového garanta, rady garantů, nebo oborové 
rady je na vyžádání podat zprávu o realizaci studijního programu děkanovi, popřípadě 
děkanům, a rektorovi. Uskutečňování studijních programů na fakultě, popřípadě na 
vysokoškolském ústavu, soustavně kontroluje děkan, popřípadě ředitel vysokoškolského 
ústavu, který přijímá bezodkladně potřebná opatření. V případě, že je vytvořena rada 
garantů, mohou její členové plnit výše uvedené povinnosti i samostatně, a to zpravidla za 
ucelené části studijního programu. 

 
 

                                                           
26b) § 70 odst. 4 zákona o vysokých školách. 
27 ) § 47 odst. 6 zákona o vysokých školách. 



 4 

 
C. Znak univerzity a fakult 

 
Část VIII. 

Společná ustanovení 
 

Čl. 62 
Znak univerzity 

 
1. Znakem univerzity je vyobrazení otisku "pečetidla pražské univerzity", které patří mezi 

insignie univerzity (čl. 54). 
2. Znaku univerzity se používá zejména k označení bakalářských, magisterských, 

doktorských a dalších diplomů, vysvědčení, osvědčení, publikací, tiskovin 
a korespondence. 

3. Znak univerzity je chráněn jako ochranná známka52). 
4. Znak univerzity je vyobrazen v příloze č. 10 tohoto statutu. Zásady používání a ochrany 

znaku univerzity jsou vnitřním předpisem20). Pravidla pro jednotné způsoby grafického 
užívání znaku a loga univerzity stanoví opatření rektora, ke kterému se vyjadřuje senát. 

 
Čl. 62a 

Znaky fakult a dalších součástí 
 

1. Znak fakulty vyjadřuje identitu fakulty jakožto základní součásti univerzity. 
2. Vyobrazení znaku fakulty a jeho používání musí být v souladu s předpisy uvedenými 

v čl. 62 odst. 4. Znak fakulty musí být volen tak, aby po grafické stránce mohl být 
v souladu s těmito předpisy současně používán se znakem univerzity.  

3. Znak fakulty je uveden ve statutu fakulty. Vnitřní předpis fakulty může stanovit zásady 
používání  a ochrany znaku fakulty.  

4. Ustanovení odstavců 1 až 3 se vztahují přiměřeně i na znak další součásti, pokud rektor 
svým opatřením stanoví, že tato součást znak užívá. 

 
Čl. 63 

Razítka univerzity 
 

1. Univerzita používá úředního kulatého razítka se státním znakem České republiky 
a textem "Univerzita Karlova v Praze" v případech stanovených právním předpisem53). 

2. Podobu a pravidla užívání ostatních razítek stanoví opatření rektora. 
 
 

                                                           
52 ) Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách. 
53 ) § 3 zákona ČNR č. 68/1990 Sb., o užívání státního znaku, státní vlajky a ostatních státních symbolů České 
    republiky, ve  znění pozdějších předpisů. 


